

Landsbysamfundene, der gror

Et kig ud over landsbyen Slots Bjergby.
Foto: Tine Fasmer



Brugsen er sammen med Gaudi Galleriet og den private vuggestue og amatørteatret Søholmsscenen de fire naturlige mødesteder i Jystrup ved Ringsted. Foto: Tine Fasmer.

LANDSBYLIV: Hen over sommeren har avisen besøgt landsbyer, der har trodset historierne om affolkning og tilbagegang. Her er et lille overblik.

Af Tine Fasmer og Tomas Revsbech

SJÆLLAND: Over halvdelen af de små landsbysamfund rundt på Sjælland har formået at holde på deres indbyggere eller er sågar vokset i de senere år.

Avisen har besøgt seks af landsbyer, rundt om på Sjælland, der har trodset hi-

storier om affolkning og tilbagegang for at finde ud af, hvad der ligger bag væksten, og hvad lokalsamfundene gør for at skabe liv i deres by.

Tappernøje

Tappernøje og Brøderup ved Sydmotorvejen er stille og roligt vokset de senere år. En gruppe lokale ildsjæle kæmper for at gøre byen mere levende og attraktiv. De lokale har blandt andet rejst penge til svævebane, udkigstårn, ridesti, hundesti, bålhus og geocaching til de to byers fælles skov. Ildsjælene kan til efteråret indvie en aktivitetspark med open air-scene, legeplads og parcourbane - og hvis pengene kommer hjem: en skaterbane. Samlet pris: 12 millioner kroner fra fon-

de, sponsorer, diverse offentlige puljer.

Gevninge

Den Morten Morch-idylliske landsby Gevninge i Lejre Kommune med bindingsværkshuse har virket som en magnet på især pendlere de senere år.

Byen er vokset fra 1384 indbyggere i 2006 til 1662 sidste år. Byen ligger i naturskønne omgivelser og kort til motorvejen. Den har egen skole og idrætsforening, men er dog også præget af, at mange af byens indbyggere bruger en stor del af deres liv på arbejde i andre byer.

Slots Bjergby

Flere nye kvarterer er knopskudt i udkanten af den gamle landsby Slots Bjergby ved

Slagelse med de to karakteristiske gravhøje. Byen er vokset 36 procent siden 2006.

Landsbyrådet arrangerer både høstfest, plantebytterdage og vinsmagning med mange deltagere. Men den store udfordring er at få trukket de nyeste indbyggere - de pendlende børnefamilier med ind i fællesskabet. Blandt ideerne er børneteater i forsamlingshuset og en børneskov ved skolen med et træ for hver femårig i byen.

Førslev

Førslev nær Haslev er fuld af liv, selv om byen har mistet skolen for adskillige år siden og har netop sagt farvel til børnehaven.

Et absolut omdrejningspunkt er idrætsforeningen

med petanquespillende pensionister, aften-badminton i gymnastiksalen og unge og ældre fodboldspillere af begge køn. Men i Førslev er der også spillemænd, fællesspisning i forsamlingshuset og mange festlige traditioner.

Førslev har fået 33 procent flere indbyggere siden 2006, bl.a. en del unge forældre, der flytter hjem, så børnebørn og bedsteforældre får glæde af hinanden.

Jystrup

Jystrup i Ringsted Kommune er en tilflytter-magnet, hvor blandt andet flere bofællesskaber er med til at få byen til at vokse.

Før finanskrisen var der endda bekymring for, om byen fik så mange indbygge-

re, at skolen og infrastrukturen ikke kunne følge med.

Siden 2006 er der kommet 16 procent flere jystrupper.

Aktivitetsniveauet i landsbyen er højt. Ud over idrætsforeningen er der også fx amatørscene, aftenskole, spejdergruppe, filmklub, musik i mejeriet og mange årlige traditioner som hesteoptog til fastelavn, sankt-hansaften og brugsens fødselsdag.

Hagsted

Hagsted nordvest for Holbæk har nydt godt af tre udstykninger de senere år. Byen er vokset fra 289 indbyggere i 2006 til 455 sidste år.

Lokalpatrioter i byen og nabolandsbyerne har i tidens løb sørget for at få rejst en idrætshal med egne hænder, og frivillige sørger i dag blandt andet for at holde byen fri fra skrall, ligesom de holder byens gadekær og naturstier pæne. De gamle i byen kunne dog godt tænke sig, at byens tilflyttende beboere blev mege integreret og engageret i lokalsamfundets aktiviteter.



En kvinde tramper igennem i pedalerne i landsbyen Førslev. Selv om både skole, dagligvarebutikker og senest børnehaven er lukket, er indbyggertallet vokset med 33 procent siden 2006. Foto: Jens Wollesen



Jakob og Lotte Kimer er nogle af de tilflyttere, der har indtaget den fredelige landsby Hagsted de senere år. I modsætning til mange af de andre nye beboere i byen, der er flyttet ind i tre nye udstykninger, er de endt på byens hovedgade. Foto: Tomas Revsbech